به توسعه پایداری در ایران، پهن کرده بود!

فرجام افسارگسیختگی
این رویکرد افسارگسیخته و حضور دلالانی که
ثروت ملی ایران را مانند جاروبرقی می مکیدند،
به نوشته دکتر بشیریه در کتاب »زمینه های

اجتماعی انقلاب ایران«، تا نیمه سال 1976م/
1355ش، ادامه پیدا کرد؛ شاه که در دوران اوج
درآمدهای نفتی، اصولًا در پی توسعه پایدار نبود و
افزایش بودجه را صرف واردات بی رویه و واگذاری
طرح های خدماتی به خارجی ها می کرد، با یک
چالش جدی روبه رو شد؛ درحالی که نرخ رشد
سالانه بخش نفت 52 درصــد پیش بینی شده
بود، اما در این سال، به زور توانست 26 درصد را
پُر کند.

این کسری تا نیمه 1977، تا 4/5 میلیارد
دلار افزایش یافت؛ در نتیجه، به ناچار یارانه های
غذایی، مالیات های پایین و تغذیه مــدارس به
]حالت[ تعلیق درآمــد.« جالب است که در این
شرایط، باز هم نقش تجار و دلالان آمریکایی در
بازار ایران کم رنگ نشد؛ آن ها حتی پس از آغاز
بحران اقتصادی هم، یقه ایران را رها نکردند.
دکتر بشیریه به سخن محمدرضا پهلوی در
این باره که مربوط به سال 1976م / 1355ش
است، اشاره می کند: »ایالات متحده بهتر از ما
این دلیل ساده را می فهمد که منافع بسیاری
در ایران دارد. منافع اقتصادی مستقیم و منافع
سیاسی غیرمستقیم.« احتمالًا منظور شاه از
اشــاره به منافع مستقیم تجاری، دست کم در
بخش مهمی از آن، به حضور دلالان آمریکایی که
در قالب سرمایه گذاری های مورد اشاره دکتر
مؤمنی به ایران آمده بودند، مربوط می شد.